经查验，本所律师认为，发行人前述事项不会对本次发行构成实质性法律障碍。

综上所述，就报告期内的行政处罚、纪律处分等事项，发行人已采取了一定的

整改措施，行政处罚、纪律处分等事项不构成《注册办法》第十一条规定的严重损

害投资者合法权益或者社会公共利益的重大违法行为，对本次证券发行不构成实质

性障碍。

补充法律意见书（二）

4-1-129

2. 涉及重大会计差错更正的，请说明相关会计差错更正事项对报告期财务数据

的影响

发行人近 5 年内（2019 年季报及半年报期间）存在前期会计差错更正情况如下：

（1）会计差错更正原因

1）发行人 2019 年开展大额商品贸易业务，在编制 2019 年第一季度、半年度和

第三季度报告时，对相关的贸易业务均采用总额法确认收入。经发行人对贸易业务

性质的重新梳理和评估，以及根据审计机构的专业意见，现确定 2019 年部分贸易业

务收入应按净额法确认，应冲回 2019 年第一季度、半年度和第三季度按总额法多确

认的营业收入和营业成本。

2）发行人半年报编制时根据卓信大华评报字（2019）第 1041 号的评估报告对

于厦门珀挺 100%股权的评估价值 46,310 万元以及厦门珀挺承诺分配股利 10,000.00

万元，确定厦门珀挺 100%股权可收回金额为 56,000 万元，并计提半年报中厦门珀挺

商誉减值 10,400 万元，上述商誉计提所参考标准为厦门珀挺 100%股权价值确定，根

据证监会发布了《会计监管风险提示第 8 号——商誉减值》相关规定，以财务报告

为目的商誉减值测试不得以股权、企业价值的评估报告代替；同时考虑到厦门珀挺

在 2019 年半年报期间内经营状况相比 2018 年 12 月 31 日时点无明显变化，发行人

已根据卓信大华评报字(2019)第 1019号厦门珀挺商誉相关资产组评估报告在 2018年

度计提相应商誉减值准备，因此 2019 年半年报中不应再补提商誉减值准备，因此本

次年报编制时作差错更正，冲回半年报计提的商誉减值 10,400 万元。因发行人已于

2019年四季度转让厦门珀挺 100%股权并已确认转让损益，因此上述调整只影响 2019

年半年度及三季度利润但不影响 2019 年度全年利润。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相

关规定，发行人已对上述会计差错进行了更正并对 2019 年第一季度、半年度、前三

季度财务报表进行了调整。

（2）更正事项对各期财务报表的影响

1）对 2019 年一季度财务报表的影响

①对合并利润表项目的影响

单位：万元

补充法律意见书（二）

4-1-130

财务报表项目 调整后 调整前 调整金额

营业收入 21,796.13 27,353.26 -5,557.13

营业成本 18,601.86 24,158.99 -5,557.13

②合并资产负债表项目

上述差更事项对发行人 2019 年 1-3 月合并资产负债表无影响。

2）对 2019 年半年度财务报表的影响

①对合并利润表项目的影响

单位：万元

财务报表项目 调整后 调整前 调整金额

营业收入 39,413.21 85,111.98 -45,698.76

营业成本 34,490.28 80,189.04 -45,698.76

资产减值损失（损失以“-”号填列） -  -10,400.00 10,400.00

营业利润 -4,662.36 -15,062.36 10,400.00

利润总额 -4,515.92 -14,915.92 10,400.00

归属于母公司所有者的净利润 -3,803.68 -14,203.68 10,400.00

②对合并资产负债表项目的影响

单位：万元

财务报表项目 调整后 调整前 调整金额

商誉 35,758.27 25,358.27 10,400

非流动资产合计 89,988.41 79,588.41 10,400

资产总计 276,438.33 266,038.33 10,400

未分配利润 -38,989.96 -49,389.96 10,400

归属于母公司所有者权益合计 93,575.53 83,175.53 10,400

所有者权益合计 93,694.47 83,294.47 10,400

负债和所有者权益总 276,438.33 266,038.33 10,400

3）对 2019 年三季度财务报表的影响

①对合并利润表项目的影响

单位：万元

财务报表项目 调整后 调整前 调整金额

补充法律意见书（二）

4-1-131

营业收入 98,327.73 205,432.90 -107,105.18

营业成本 87,275.79 194,380.97 -107,105.18

资产减值损失（损失以“-”号填列） - -10,400.00 10,400.00

营业利润 2,786.35 -7,613.65 10,400.00

利润总额 2,429.34 -7,970.66 10,400.00

归属于母公司所有者的净利润 2,791.84 -7,608.16 10,400.00

②对合并资产负债表项目的影响

单位：万元

财务报表项目 调整后 调整前 调整金额

商誉 35,758.27 25,358.27 10,400.00

非流动资产合计 84,344.81 73,944.81 10,400.00

资产总计 311,604.27 301,204.27 10,400.00

未分配利润 -32,394.44 -42,794.44 10,400.00

归属于母公司所有者权益合计 97,965.52 87,565.52 10,400.00

所有者权益合计 97,997.32 87,597.32 10,400.00

负债和所有者权益合计 311,604.27 301,204.27 10,400.00

因发行人对 2019 年部分应按净额法确认的贸易业务收入采用总额法确认收入，

根据股权价值的评估报告计提相应的商誉减值准备，导致发行人此前披露的 2019 年

第一季度报告、半年度报告、第三季度报告存在会计差错，应分别同时冲减营业收

入和营业成本 5,557.13 万元、45,698.76 万元、107,105.18 万元；冲减资产减值损失 0

万元、10,400 万元、10,400 万元；上述差异合计金额分别占更正后归属于母公司所

有者的净利润绝对值的 0%、273.42%和 372.51%。

（3）会计差错更正事项的后续整改措施

针对上述差错更正事项，发行人后续主要进行了以下整改：

1）组织财务人员对《企业会计准则第 14 号——收入》《深圳证券交易所创业

板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》及证监会、交易所关于收入的问答、

解释等相关会计核算的要求进行学习，同时积极与会计师进行沟通交流取得支持与

帮助，以加强财务专业知识的学习与理解，不断提高专业水平，减少会计差错。

2）对前期会计差错进行更正。就相关会计差错更正事项，发行人已于 2020 年 4

补充法律意见书（二）

4-1-132

月 20 日召开第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十七次会议，会议审议通

过了《关于前期会计差错更正的提案》，并在证监会指定的创业板信息披露网站披